
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE GUARULHOS, SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos nº 1027985-75.2016.8.26.0224 

 
ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe, 

requerida por MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA., 

MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. e FITAMETAL INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE ARCOS EIRELI, em curso perante esse R. Juízo, vem à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c”, da Lei n° 

11.101/2005, apresentar Relatório, referente aos meses de abril e maio de 

2017. 

  
1. Em consonância com o disposto nas alíneas 

“a” e “c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de 

Empresas e Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, 

Administrador Judicial nomeado, submete à apreciação de Vossa Excelência o 

Relatório de Atividades, tomando-se como base as informações dos meses de 

abril e maio de 2017 das empresas MESSASTAMP INDÚSTRIA 

METALÚRGICA LTDA., MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. e 

FITAMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARCOS EIRELI (em Recuperação 

Judicial), doravante “Recuperandas”. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

 

2. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei nº 

11.101/05. 

 
I – DAS DIVERGENCIAS ENCONTRADAS 

 

3. Os representantes das Recuperandas 

disponibilizaram novos balancetes para o ano de 2017, e observou-se que a 

alteração ocorreu no exercício de 2016, conforme demonstrado nos Balanços 

Patrimoniais abaixo, nos qual a coluna chamada “Anterior” é referente ao saldo 

constante dos balancetes disponibilizados na época e também constante do 

relatório mensal daquele mês, e a coluna “Ajustado”, trata-se do novo saldo 

recém disponibilizado pela Recuperanda. 

 

MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA 

 

4. Na Messastamp, é possível visualizar uma 

baixa de mais de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) no estoque, 

restando somente 8% do que havia contabilizado. 

 

5. Baixas também ocorreram na rubrica de 

“Realizável a Longo Prazo”, de aproximadamente R$ 1.000.000,00 (um milhão 

de reais) e um aumento nesse mesmo valor, na rubrica de “Imobilizado”. 

 
6. No Passivo, as Obrigações Fiscais 

aumentaram por volta de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), 

mas os Impostos a Longo Prazo diminuíram aproximadamente R$ 

2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais).  

 
7. Os prejuízos acumulados, de dezembro de 

2016, agora somam R$ 94.944.375,00 (noventa e quatro milhões, novecentos 

e quarenta e quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais).  

 
 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

 
8. Outras contabilizações podem ser verificadas 

na coluna chamada “Diferença”, nos balanços abaixo, e com isso destaca-se 

novamente que a contabilidade não reflete de forma fidedigna a realidade da 

Recuperanda, como dito em relatórios mensais anteriores.  

 

 

 

 

 

Anterior Ajustado

Balanço Patrimonial em: 31/12/2016 31/12/2016 Diferença

ATIVO 43.933.081        33.399.439      10.533.643-      

Ativo Circulante 17.278.297        5.190.032        12.088.265-      

Disponibilidades 7.861                  7.932                72                      

Clientes 3.632.465          3.632.465        -                    

Dup. Descontadas 86.409-                86.409-              -                    

Estoques 13.156.512        1.052.394        12.104.119-      

Impostos a Recuperar 285.737             285.716           22-                      

Adto a Empregados 11.403              11.403              

Adto a Fornecedores 282.131             286.531           4.400                

Ativo Não Circulante 12.415.779        12.434.554      18.776              

Real. A LP 1.374.241          329.683           1.044.558-        

Imobilizado 27.307.008        28.370.342      1.063.333        

(-) Depreciação 16.265.470-        16.265.470-      -                    

Contas de Compensação 14.239.006        15.774.852      1.535.847        

Bens em Comodato 14.239.006        15.774.852      1.535.847        

Anterior Ajustado

Balanço Patrimonial em: 31/12/2016 31/12/2016 Diferença

PASSIVO 43.933.081        33.399.439      10.533.643-      

Passivo Circulante 3.409.556          4.853.390        1.443.834        

Fornecedores 1.506.688          1.506.688        -                    

Obrigações Fiscais 259.159             1.889.526        1.630.367        

Obrig.Trab/Prev 391.292             342.342           48.951-              

Provisões 1.252.416          1.114.834        137.582-           

Passivo não Circulante 110.117.569     106.115.571   4.001.998-        

Outras Contas 5.279.459          4.014.978        1.264.481-        

Impostos LP 90.889.903        88.152.386      2.737.517-        

Recuperação Judicial 13.948.207        13.948.207      -                    

Patrimonio Liquido 83.833.049-        93.344.375-      9.511.326-        

Capital Social 1.600.000          1.600.000        -                    

Reserva de Capital 16.291.898        16.291.898      -                    

Results Acumulados 101.724.947-     111.236.273-   9.511.326-        

Resultado do período -                    

Contas de Compensação 14.239.006        15.774.852      1.535.847        

Bens em Comodato 14.239.006        15.774.852      1.535.847        



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 

9. Na Messafer, houve apenas reclassificações 

de valores que não influenciaram no total do balanço, mas havia valores 

contabilizados como “Impostos a Longo Prazo”, que foram reclassificados para 

“Empréstimos” e outro montante como “Reservas de Capital”. Para verificar 

essa contabilização, solicita-se desde já cópia do contrato dos empréstimos 

que compõem o saldo.  

 

 

 

Anterior Ajustado

Balanço Patrimonial em: 31/12/2016 31/12/2016 Diferença

ATIVO 5.966.170         5.966.176         6                   

Ativo Circulante 1.488.729         1.488.729         -                

Disponibilidades 5.487                 5.487                 -                

Clientes 2.023.939         2.023.939         -                

(-) Duplicatas Descontadas 1.681.687-         1.681.687-         -                

Estoques 1.119.963         1.119.963         -                

Impostos a Recuperar 430                    430                    -                

Outros créditos 20.597              20.597-         

Adiantamentos -                     20.597              20.597         

Ativo Não Circulante 4.477.441         4.477.447         6                   

Ativo Realizável a Longo Prazo 3.313.894         3.313.900         6                   

Imobilizado 1.158.178         1.158.178         -                

Intangivel 5.368                 5.368                 -                

Anterior Ajustado

Balanço Patrimonial em: 31/12/2016 31/12/2016 Diferença

PASSIVO 5.966.170         5.966.176         6                   

Passivo Circulante 374.850            351.808            23.042-         

Fornecedores 1.097                 1.097                 0                   

Obrigações Fiscais 130.809            130.809            -                

Obrig.Trab/Prev 56.417              56.699              282               

Provisões 186.527            159.879            26.648-         

Cheque Especial 3.324                 3.324           

Passivo não Circulante 86.423.829      84.280.319      2.143.510-   

Emprestimos 3.164.302         3.164.302   

Outras Contas 41.634              41.634         

Impostos LP 75.979.201      70.633.267      5.345.933-   

Recuperação Judicial 10.441.116      10.441.116      -                

Cheque Especial 3.512                 3.512-           

Patrimonio Liquido 80.832.509-      78.665.951-      2.166.558   

Capital Social 2.500.000         2.500.000         -                

Reservas de Capital 7.546.685         7.546.685   

Lucros / Prejuízos Acumulados 83.340.287-      88.712.636-      5.372.349-   

Lucros / Prejuízos do Exercício 7.778                 7.778-           



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

FITAMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AÇOS EIRELI 

 

10. Na Fitametal, com lançamentos 

representativos, verificou-se a baixa de aproximadamente 87% ou R$ 

14.500.000,00 (quatorze milhões e quinhentos mil reais) dos Estoques e como 

contrapartida, no passivo, a rubrica baixada foi a de “Outras Contas”.  

 

 

 

 

Anterior Ajustado

Balanço Patrimonial em: 31/12/2016 31/12/2016 Diferença

ATIVO 25.621.508     11.073.121     14.548.387-     

Ativo Circulante 17.113.504     2.572.977        14.540.527-     

Disponibilidades 5.715                5.715                -                   

Clientes 752.514           752.514           -                   

(-) Duplicatas Descontadas 255.695-           255.695-           -                   

Estoques 16.365.172     1.829.313        14.535.859-     

Impostos a Recuperar 217.336           217.336           -                   

Adto a Fornecedores 16.543             16.544             1                       

Adto a Empregados 11.919             7.250                4.669-               

Ativo Não Circulante 8.490.144        8.490.144        -                   

Imobilizado 21.963.438     21.963.438     -                   

(-) Depreciação Acumulada 13.473.294-     13.473.294-     -                   

Contas de Compensação 17.860             10.000             7.860-               

Bens em Comodato 17.860             10.000             7.860-               

Anterior Ajustado

Balanço Patrimonial em: 31/12/2016 31/12/2016 Diferença

PASSIVO 25.621.508     11.073.121     14.548.387-     

Passivo Circulante 938.852           821.055           117.797-          

Fornecedores 94.136             94.136             -                   

Obrigações Fiscais 10.988             10.988             -                   

Obrig.Trab/Prev 163.057           159.588           3.469-               

Provisões 670.638           556.344           114.294-          

Cheque Especial 34                     34-                     

Adiantamento de Clientes -                   

Passivo não Circulante 36.732.758     22.340.483     14.392.275-     

Outras Contas 16.747.255     2.211.395        14.535.859-     

Impostos LP 15.205.394     15.348.978     143.584          

Recuperação Judicial 4.780.110        4.780.110        -                   

Patrimonio Liquido 12.067.962-     12.098.417-     30.455-             

Capital Social 1.000.000        1.000.000        -                   

Lucros / Prejuízos Acumulados 10.345.994-     13.098.417-     2.752.423-       

Lucros / Prejuízos do Exercício 2.721.968-        2.721.968       

Contas de Compensação 17.860             10.000             7.860-               

Bens em Comodato 17.860             10.000             7.860-               



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

II - DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

11. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos solicitados às Recuperandas, conforme Termo de Diligência 

que lhes foi entregue anteriormente: (A) Situação patrimonial; (B) 

Demonstração de resultado de exercício; (C) Funcionários; (D) Relatórios de 

estoques; (E) Impostos; (F) Relatórios financeiros. 

 

MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

12. Os Balanços Patrimoniais apresentados para 

o ano de 2017, que seguem, contemplam as reclassificações e lançamentos 

feitos nos balancetes de dezembro de 2016. 

 

13. Para o mês de maio de 2017, os “Estoques” 

aumentaram 22% em relação à abril último e a rubrica de “Clientes” também 

aumentou 11% nessa relação, corroborando com o faturamento maior em 

maio.  

 
14. A relação entre passivos e ativos da 

Recuperanda indica que os passivos são bem superiores, pois o índice de 

liquidez geral calculado com valores de maio de 2017 indica que para cada real 

devido, a recuperanda dispõe de R$ 0,08 (oito centavos) de recursos para 

liquidá-lo, considerando recursos de curto e longo prazos.  

 
15. Os resultados acumulados até maio de 2017, 

considerando a reserva contabilizada, são de aproximadamente R$ 

93.400.000,00 (noventa e três milhões e quatrocentos mil reais) em prejuízos.   

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

16. Apesar do alto prejuízo já acumulado, a 

Recuperanda vem apresentando resultados positivos em 2017, tendo 

acumulado até maio último aproximadamente R$ 1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais) de lucros.  

 

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 30/04/2017 31/05/2017

ATIVO 33.848.591      38.385.888      38.759.506      38.764.176      39.649.450      

Ativo Circulante 5.662.340        6.270.091        6.980.018        6.854.590        7.784.599        

Disponibilidades 6.078                61.225              46.843              170.658           44.664              

Clientes 3.928.260        4.176.271        4.817.342        4.207.907        4.677.469        

Dup. Descontadas 79.339-              70.437-              -                    -                    -                    

Estoques 1.107.387        1.151.253        1.103.791        1.648.139        2.012.759        

Impostos a Recuperar 316.264           340.642           300.479           172.518           216.588           

Adto a Empregados 4.586                24.282              32.962              60.093              70.526              

Adto a Fornecedores 379.103           586.856           678.601           595.274           762.594           

Ativo Não Circulante 12.411.399      12.566.704      12.230.396      12.360.494      12.309.053      

Real. A LP 467.584           783.947           608.839           899.994           1.010.989        

Imobilizado 28.370.342      28.370.342      28.365.970      28.365.970      28.365.970      

(-) Depreciação 16.426.527-      16.587.584-      16.744.413-      16.905.470-      17.067.906-      

Contas de Compensação 15.774.852      19.549.092      19.549.092      19.549.092      19.555.798      

Bens em Comodato 15.774.852      19.549.092      19.549.092      19.549.092      19.555.798      

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 30/04/2017 31/05/2017

PASSIVO 33.848.591      38.385.888      38.759.506      38.764.176      39.649.450      

Passivo Circulante 5.428.888        6.223.438        5.975.177        5.991.968        4.755.521        

Fornecedores 1.897.716        2.238.129        1.794.828        1.420.473        1.011.707        

Obrigações Fiscais 2.094.602        2.532.082        2.745.602        3.084.663        2.455.033        

Obrig.Trab/Prev 365.020           446.555           503.166           622.275           522.973           

Provisões 1.071.550        1.006.672        931.581           864.557           765.809           

Passivo não Circulante 105.963.543   105.834.526   106.314.590   106.094.253   107.139.534   

Outras Contas 3.964.302        3.437.320        3.771.625        3.929.578        3.672.005        

Impostos LP 88.051.034      88.449.000      88.594.758      88.216.469      89.519.323      

Recuperação Judicial 13.948.207      13.948.207      13.948.207      13.948.207      13.948.207      

Patrimonio Liquido 93.318.692-      93.221.169-      93.079.353-      92.871.138-      91.801.403-      

Capital Social 1.600.000        1.600.000        1.600.000        1.600.000        1.600.000        

Reserva de Capital 16.291.898      16.291.898      16.291.898      16.291.898      16.291.898      

Results Acumulados 111.236.273-   111.236.273-   111.236.273-   111.236.273-   111.236.273-   

Resultado do período 25.683              123.206           265.022           473.236           1.542.972        

Contas de Compensação 15.774.852      19.549.092      19.549.092      19.549.092      19.555.798      

Bens em Comodato 15.774.852      19.549.092      19.549.092      19.549.092      19.555.798      



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

 

 

C. Funcionários 

 

17. Foi verificado o recibo CAGED (Cadastro 

Geral de Empregados e Desempregados) disponibilizado pela Recuperanda e 

constatou-se que esta operou com 115 funcionários em maio de 2017. 

  

 

 

18. De acordo com a documentação solicitada, 

apresentou também os relatórios de provisão de férias e 13º salários, folha de 

pagamento sintética, holerite de pró labore distribuído e a guia de recolhimento 

do FGTS. 

 

D. Relatórios de estoques  

 

19. A Recuperanda não apresentou informações 

sobre estoques. 

 

E. Impostos 

 

Demonstração do Resultado 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 30/04/2017 31/05/2017 2017 ΔV

Receita Operacional Bruta 2.812.535     2.601.247     3.620.072     2.409.897     3.545.223     14.988.973    

Deduções da Receita 729.364-        663.531-        923.785-        612.013-        897.970-        3.826.662-      

Receita Operacional Líquida 2.083.171     1.937.716     2.696.287     1.797.884     2.647.253     11.162.311    100%

(-)Custos das Vendas 1.762.903-     1.587.100-     2.217.753-     1.392.900-     1.181.043-     8.141.698-      -73%

(=) Lucro Bruto Operacional 320.269        350.616        478.534        404.984        1.466.210     3.020.613      27%

Despesas Operacionais 285.474-        246.552-        304.237-        191.631-        266.210-        1.294.105-      -12%

Despesas com Vendas 2.005-             11.631-           22.209-           11.708-           16.986-           64.538-            -1%

Despesas Administrativas 283.470-        234.922-        248.653-        180.288-        243.945-        1.191.277-      -11%

Outras Receitas/Desp. Opera. -                 -                 33.375-           365                5.279-             38.290-            0%

Resultado Operacional 34.794           104.064        174.297        213.353        1.200.000     1.726.508      15%

Resultado Financeiro 9.111-             6.541-             32.481-           5.139-             130.264-        183.536-         -2%

(-) Despesas Financeiras 9.111-             6.541-             32.481-           5.139-             130.264-        183.536-         -2%

(+) Receitas Financeiras -                 -                 -                 -                 -                 -                  0%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 25.683           97.523           141.816        208.214        1.069.735     1.542.972      14%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                 -                 -                 -                 -                 -                  0%

= Lucro Líquido do Exercício 25.683           97.523           141.816        208.214        1.069.735     1.542.972      14%

Mês Janeiro Fevereiro Março Abril Maio

Quantidade 103 114 115 116 115

Funcionários



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

20.  Verificou-se a apuração de ICMS, IPI, PIS, 

COFINS e ISS, bem como os recibos da entrega das obrigações assessórias 

pertinentes. 

 

F. Relatórios Financeiros 

 

21. A Recuperanda forneceu o relatório de contas 

a receber de clientes com valor de R$ 4.677.468,61 (quatro milhões, seiscentos 

e setenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e sessenta e um 

centavos) como o contabilizado e de contas a pagar com saldo de R$ 

1.296.164,02 (um milhão, duzentos e noventa e seis mil, cento e sessenta e 

quatro reais e dois centavos), apresentando uma pequena diferença.  

 

22. Também foram disponibilizados os relatórios 

de faturamento e de compras, os quais foram analisados e não geraram 

dúvidas.  

 

MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

23. Os Balanços Patrimoniais abaixo já 

contemplam as alterações feitas no balancete de dezembro de 2016.  

 

24. Os estoques de maio último já aumentaram 

60% em relação a janeiro de 2017 e os títulos a receber de clientes diminuíram 

25%, indicando uma maior produção e compras de estoque, pois o faturamento 

se manteve estável.  

 
25. No ativo, é possível verificar que 74% do total 

dos títulos a receber de clientes já foram descontados, financiando atividades 

do próprio mês.  

 
 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

26. Os resultados acumulados até maio de 2017, 

considerando os resultados de anos anteriores, somam aproximadamente R$ 

80.700.000,00 (oitenta milhões e setecentos mil reais) de prejuízos.  

 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

27. Considerando somente o ano de 2017, o 

resultado da Recuperanda, até maio próximo passado, foi de R$ 431.634,00 

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 30/04/2017 31/05/2017

ATIVO 6.177.636      6.052.050      6.174.014      6.335.923      6.944.298      

Ativo Circulante 1.253.124      1.175.393      1.688.850      2.214.006      2.630.461      

Disponibilidades 19.180            10.280            9.550              12.447            16.532            

Clientes 2.069.221      1.339.715      1.453.912      1.651.606      1.542.281      

(-) Duplicatas Descontadas 1.842.921-      1.086.377-      1.104.370-      1.088.697-      1.146.081-      

Estoques 999.226         889.072         1.143.606      1.249.430      1.657.208      

Impostos a Recuperar 359                 343                 2.041              10.612            27.603            

Outros créditos -                  -                  8.647              

Adiantamentos 8.059              22.361            184.110         378.608         524.271         

Ativo Não Circulante 4.924.512      4.876.656      4.485.164      4.121.917      4.313.837      

Ativo Realizável a Longo Prazo 3.819.465      3.830.108      3.497.115      3.191.988      3.441.292      

Imobilizado 1.101.223      1.044.268      987.313         929.929         872.545         

Intangivel 3.824              2.280              736                 -                  -                  

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 30/04/2017 31/05/2017

PASSIVO 6.177.636      6.052.050      6.174.014      6.335.923      6.944.298      

Passivo Circulante 533.451         613.554         700.365         783.849         495.670         

Fornecedores 1.179              1.631              1.857              -                  241.178         

Obrigações Fiscais 312.281         386.437         453.844         515.021         39.427            

Obrig.Trab/Prev 66.559            81.153            89.124            100.539         76.723            

Provisões 153.432         144.333         153.161         168.128         138.342         

Cheque Especial -                  -                  -                  162                 -                  

Passivo não Circulante 84.280.358    84.254.255    84.229.964    84.183.339    84.682.944    

Emprestimos 3.164.341      3.138.238      3.092.337      3.046.891      3.004.964      

Outras Contas 41.634            41.634            66.634            66.634            66.634            

Impostos LP 70.633.267    70.633.267    70.629.876    70.628.698    71.170.230    

Recuperação Judicial 10.441.116    10.441.116    10.441.116    10.441.116    10.441.116    

Cheque Especial -                  -                  -                  -                  -                  

Patrimonio Liquido 78.636.173-    78.815.760-    78.756.315-    78.631.265-    78.234.317-    

Capital Social 2.500.000      2.500.000      2.500.000      2.500.000      2.500.000      

Reservas de Capital 7.546.685      7.546.685      7.546.685      7.546.685      7.546.685      

Lucros / Prejuízos Acumulados 88.712.636-    88.712.636-    88.712.636-    88.712.636-    88.712.636-    

Lucros / Prejuízos do Exercício 29.778            149.810-         90.364-            34.686            431.634         



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

(quatrocentos e trinta e um mil, seiscentos e trinta e quatro reais) em lucros, 

vistos na demonstração abaixo.  

 

28. Destaca-se que 4% do total da receita líquida 

é consumido pelas despesas financeiras incidentes sobre empréstimos e 

transações de desconto de duplicadas. 

 

 

 

C. Funcionários 

 

29. A Folha de Pagamento da Recuperanda 

indica que a mesma continua operando sem grandes variações na quantidade 

de funcionários, como pode ser visto a seguir: 

 

 

 

30. Ademais, apresentou também os relatórios de 

provisão de férias e 13º salários, holerite de pró labore distribuído e a guia de 

recolhimento do FGTS. 

 

D.  Relatórios de estoques 

 

Demonstração do Resultado: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 30/04/2017 31/05/2017 2017 ΔV

Receita Operacional Bruta 925.568        594.558        828.286        818.700        962.131        4.129.243   

Deduções da Receita 373.143-        446.481-        349.302-        283.333-        330.229-        1.782.489-   

Receita Operacional Líquida 552.424        148.077        478.984        535.367        631.901        2.346.754   100%

(-)Custos das Vendas 405.352-        220.308-        258.934-        337.439-        183.796-        1.405.828-   -60%

(=) Lucro Bruto Operacional 147.072        72.231-           220.051        197.928        448.106        940.926       40%

Despesas Operacionais 76.911-           115.957-        122.191-        97.592-           5.217-             417.867-       -18%

Despesas com Vendas 18.082-           28.147-           20.572-           16.775-           23.398-           106.973-       -5%

Despesas Administrativas 58.829-           87.810-           101.619-        80.818-           62.324-           391.400-       -17%

Outras Receitas/Desp. Opera. -                 -                 -                 -                 80.505           80.505         3%

Resultado Operacional 70.161           188.188-        97.860           100.336        442.889        523.058       22%

Resultado Financeiro 40.384-           8.601             38.415-           24.714           45.941-           91.424-         -4%

(-) Despesas Financeiras 40.384-           8.601             38.415-           24.714           45.941-           91.424-         -4%

(+) Receitas Financeiras -                 -                 -                 -                 -                 -                0%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 29.778           179.587-        59.445           125.050        396.948        431.634       18%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                 -                 -                 -                 -                 -                0%

= Lucro Líquido do Exercício 29.778           179.587-        59.445           125.050        396.948        431.634       18%

Mês Janeiro Fevereiro Março Abril Maio

Quantidade 13 13 12 12 12

Funcionários



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

31. Os representantes da Recuperanda não 

apresentaram informações sobre os estoques. 

 

E.  Impostos 

 
32. Verificou-se a apuração de ICMS, IPI, PIS, 

COFINS e ISS, bem como os recibos da entrega das obrigações assessórias 

pertinentes.  

 

F. Relatórios Financeiros 

 

33. O relatório de Contas a Pagar apresenta saldo 

de R$ 378.344,76 (trezentos e setenta e oito mil, trezentos e quarenta e quatro 

reais e setenta e seis centavos). O relatório de Contas a Receber apresenta 

valores condizentes com o contabilizado, com uma diferença de 1%.  

 

34. Por fim, o relatório de faturamento apresenta 

o mesmo valor que o contabilizado como receita.  

 

FITAMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE AÇOS EIRELI 

 

A. Situação Patrimonial 

 

35. Os Balanços Patrimoniais abaixo já 

contemplam as alterações feitas no balancete de dezembro de 2016.  

 

36. Os estoques, que antes eram a maior rubrica 

do ativo, agora representam 13% do total, sendo que, em maio de 2017, seu 

saldo caiu 40% em relação a abril desse ano.  

 
37. Considerando os resultados acumulados em 

anos anteriores, o montante total de prejuízo, em maio de 2017, foi de 

aproximadamente R$ 14.570.000,00 (quatorze milhões, quinhentos e setenta 

mil reais).  

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

38. Como mencionado, os resultados foram 

negativos nos três primeiros meses de 2017, causados essencialmente pelos 

altos custos contabilizados das mercadorias vendidas, os quais em janeiro e 

fevereiro do corrente ano superaram a própria receita líquida produzida.  

 

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 30/04/2017 31/05/2017

ATIVO 10.221.641    13.121.080    14.508.261    11.467.201    10.972.444    

Ativo Circulante 1.910.524      4.998.990      6.175.730      3.323.389      2.576.006      

Disponibilidades 33                    304                 623                 17.614            11.331            

Clientes 690.647         788.918         876.411         841.119         935.888         

(-) Duplicatas Descontadas 226.724-         215.812-         225.599-         152.295-         92.230-            

Estoques 1.209.110      4.183.543      5.290.254      2.373.745      1.480.929      

Impostos a Recuperar 219.476         220.632         215.556         214.252         196.882         

Adto a Fornecedores 3.415              3.415              15.877            7.158              20.497            

Adto a Empregados 14.568            17.990            2.608              21.796            22.710            

Ativo Não Circulante 8.301.117      8.112.090      7.922.531      7.733.812      7.544.321      

Imobilizado 21.963.438    21.963.438    21.946.667    21.946.667    21.946.667    

(-) Depreciação Acumulada 13.662.321-    13.851.348-    14.024.135-    14.212.855-    14.402.346-    

Contas de Compensação 10.000            10.000            410.000         410.000         852.116         

Bens em Comodato 10.000            10.000            410.000         410.000         852.116         

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 30/04/2017 31/05/2017

PASSIVO 10.221.641    13.121.080    14.508.261    11.467.201    10.972.444    

Passivo Circulante 840.253         919.703         930.457         1.019.874      1.069.494      

Fornecedores 47.463            77.318            47.268            81.511            84.411            

Obrigações Fiscais 20.781            30.784            67.633            82.409            27.005            

Obrig.Trab/Prev 201.515         260.252         316.032         381.314         423.911         

Provisões 570.494         550.986         498.095         469.303         533.110         

Cheque Especial -                  117                 94                    -                  810                 

Adiantamento de Clientes -                  246                 1.334              5.338              246                 

Passivo não Circulante 21.848.236    25.072.160    26.285.912    23.335.400    22.622.209    

Outras Contas 1.719.292      4.943.215      6.156.999      3.248.393      2.449.840      

Impostos LP 15.348.835    15.348.835    15.348.803    15.306.897    15.392.259    

Recuperação Judicial 4.780.110      4.780.110      4.780.110      4.780.110      4.780.110      

Patrimonio Liquido 12.476.848-    12.880.783-    13.118.108-    13.298.073-    13.571.375-    

Capital Social 1.000.000      1.000.000      1.000.000      1.000.000      1.000.000      

Lucros / Prejuízos Acumulados 13.098.417-    13.098.417-    13.098.417-    13.098.417-    13.098.417-    

Lucros / Prejuízos do Exercício 378.431-         782.366-         1.019.690-      1.199.656-      1.472.958-      

Contas de Compensação 10.000            10.000            410.000         410.000         852.116         

Bens em Comodato 10.000            10.000            410.000         410.000         852.116         



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

 

 

C. Funcionários 

 

39. De acordo com o CAGED (Cadastro Geral de 

Empregados e Desempregados), verificou-se que a quantidade de funcionários 

vem aumentando desde janeiro último, apresentando em maio de 2017 cerca 

de 25% a mais de empregados em relação ao início do corrente ano, como se 

confirma a saguir:  

 

 

 

D. Relatórios de estoques 

 

40. Não foram obtidas informações ou relatórios 

referentes ao estoque da Recuperanda.  

 

E. Impostos 

 

41. Restaram disponibilizadas pela Recuperanda 

as guias e apurações referentes ao PIS, COFINS, IPI, ICMS e ISS. 

 

 

Demonstração do Resultado: 31/01/2017 28/02/2017 31/03/2017 30/04/2017 31/05/2017 2017 ΔV

Receita Operacional Bruta 225.364        243.920        382.878        351.935        479.161        1.683.257     

Deduções da Receita 10.845-          13.012-          21.139-          22.107-          63.495-          130.599-        

Receita Operacional Líquida 214.519        230.908        361.739        329.828        415.665        1.552.658     100%

(-)Custos das Vendas 361.679-        456.803-        350.608-        310.280-        457.239-        1.936.608-     -125%

(=) Lucro Bruto Operacional 147.160-        225.895-        11.131          19.548          41.574-          383.950-        -25%

Despesas Operacionais 219.459-        169.204-        201.328-        192.347-        230.836-        1.013.174-     -65%

Despesas com Vendas 7.888-             -                 -                 -                 10.250-          18.138-          -1%

Despesas administrativas 211.570-        169.224-        201.477-        192.622-        221.128-        996.021-        -64%

Outras Receitas/Desp. Opera. -                 19                  149                275                542                985                0%

Resultado Operacional 366.618-        395.099-        190.197-        172.799-        272.410-        1.397.124-     -90%

Resultado Financeiro 11.812-          8.836-             26.881-          7.166-             893-                55.588-          -4%

(-) Despesas Financeiras 11.812-          8.836-             26.881-          7.166-             893-                55.588-          -4%

(+) Receitas Financeiras -                 -                 -                 -                 -                 0%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 378.431-        403.935-        217.078-        179.965-        273.302-        1.452.712-     -94%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                 -                 20.247-          -                 20.247-          -1%

= Lucro Líquido do Exercício 378.431-        403.935-        237.324-        179.965-        273.302-        1.472.958-     -95%

Mês Janeiro Fevereiro Março Abril Maio

Quantidade 51 53 58 64 65

Funcionários



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

F. Relatórios Financeiros 

 

42. O relatório de “Contas a pagar” apresenta 

saldo de R$ 130.189,75 (cento e trinta mil, cento e oitenta e nove reais e 

setenta e cinco centavos). O relatório de “Contas a receber” condiz com o 

contabilizado na rubrica de “Clientes”.  Além disso, o relatório de faturamento 

também apresenta valores condizentes com o contabilizado na receita.  

 

 

 

VISTORIA SEDE RECUPERANDA NO PERÍODO DE ABRIL/2017 

 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

 

 

 

III – ENCERRAMENTO  

 

43. Face ao exposto, o ora signatário requer que 

as Recuperandas continuem apresentando mensalmente os documentos 

solicitados no termo de diligência, que lhes foi entregue em agosto de 2016. 

 

44.  Referente aos novos lançamentos, solicita-se 

aos representantes das Recuperandas que disponibilizassem relatório de 

estoques que contenham os valores dos custos vistos nos balancetes, porque 

até o fechamento desse relatório não haviam disponibilizado tal documentação, 

portanto ratifica-se esse pedido.  

 

45. Ademais, requer-se que a Messafer Ind. e 

Com. Ltda. disponibilize cópia dos contratos que compõem o novo saldo de R$ 

3.164.302,00 (três milhões, cento e sessenta e quatro mil, trezentos e dois 

reais) de dezembro/2016, contabilizados como “Empréstimos a Longo Prazo”.  

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br. 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 72-811.1 EK (RX) 

46. Sem mais para o momento, o ora signatário 

coloca-se à disposição deste R. Juízo para quaisquer eventuais 

esclarecimento. 

 
 

 

São Paulo, 04 de julho de 2017 

 

                                                 


